1

A类

南京市栖霞区科学技术局文件
宁栖科字〔2020〕50 号 签发人：盛 艳

关于对区十八届人大四次会议

第 0167号建议的答复

时现代表：

区十八届人大四次会议第 0167 号建议“关于深化‘两落地一

融合’工程，推进政产学研合作见实效的建议”收悉。我局高度重

视，经认真研究，现答复如下：

近年来，栖霞区积极全面贯彻落实南京市创新名城建设工

作部署，大力实施“两落地、一融合”工程，深入挖掘仙林大学

城科教人才优势，以新型研发机构建设为主导，加速推动“科技

+产业”深度融合，主动融入创新热点区域，加速高校创新资源

与优势产业相融合，持续推动科技成果就地转移转化。栖霞区

被授予“中国产学研合作创新示范基地”荣誉称号、”荣获“中国

产学研合作十大好案例”，江苏省政府研究室专题刊发《打通科

技成果转化“最后一米”的栖霞实践》。

一、多措并举，协同推进校地融合发展

一是三区联动，畅通渠道，政策引领校企创新合作。建立

2

校地精准化、常态化对接制度，区四套班子领导联系对接驻宁、

驻区 22 所高校，区相关部门、街道、园区精准对接驻宁高校

100 个院系专业和 4 所驻区科研院所，促进产学研合作和成果

转化。大力推动南京市创新名城建设若干政策的宣讲和落实，

开展政策宣讲“百千万”行动，设立政策咨询和办理的绿色通道。

围绕促进科技成果就地转化，先后出台了《关于培育发展创新

型经济的若干政策措施》、《促进高校院所科技成果转化若干

政策》等“1+3+1”科技政策，为高校科技成果、高校科研产业化

平台和高校科技人才的科技成果转化提供了政策支持，充分发

挥省产学研合作项目、成果转化专项资金等省市区各类资金项

目的引领促进作用，切实加强驻区高校与企业的优势互补和合

作交流，有效推动高校及企业科技成果转化。

二是梯度培育，服务赋能，重点建设新型研发机构。新型

研发机构是创新名城建设的先手棋，是“两落地、一融合”工程

的核心。近年来，栖霞区依托南京大学、南京师范大学等高校

院所高水平科研平台，按照“人才科研团队+转移转化平台公司+

产业链项目公司+产业基金”四位一体合作模式，目前建设新型

研发机构 53 家，其中和仙林高校合作共建新型研发机构 11家，

备案培育 35 家。目前，全区新型研发机构孵化和引进企业 900

余家，新申请专利超 500项，聚集各类人才近 1000 人，自主基

金设立规模超 10 亿元。2019 年南京市新型研发机构绩效评估

中，栖霞区共 9 家新型研发机构获优秀奖，占全市优秀奖总数

16.7%，一等奖数占全市一等奖总数 42.9%。图灵人工智能研究

院、南京先进激光技术研究院作为全市新型研发机构的标杆，

3

成功入选“南京市十佳新型研发机构”。

积极打通从高校的基础研究、应用研究到产业化的全链条

产业创新通道，会同经开区、大学城、栖霞高新区、相关街道

协同推进新型研发机构建设，助力高校科技成果快速转化建设。

聚焦“四新”建设需求，梳理新研相关研发成果近 70 项，助推光

声超构、智能情资等新研成果试点应用和宣传推广，入选全市

创新产品推广示范推荐目录 20余个，1 项入选 2019 年度南京市

十大创新产品。帮助中科数字健康产业技术研究院项目产品在

栖霞医院成功示范应用，南大光声超构研究院参与“百子亭天

地项目”建设规划，以声学技术助力施工降噪。

三是集聚资源，创新机制，技术转移市场架桥梁。采取第

三方外包全市场化运营方式，按照“全要素、全流程、全链条、

强队伍”要求，打造了“霞科行”-区技术转移市场，加快建设完善

区域成果转化和技术转移的市场化体系，该市场被授予首批江

苏省技术产权交易市场地方工作站、江苏省科协企业创新服务

中心栖霞分中心称号。成立了由38所高校院所参与的栖霞高校

技术转移联盟，在市场内已建有南京大学、东南大学、南京师

范大学、南京财经大学等12家高校技术转移分中心，收集“科技

成果”15987项、“科研平台”118个、“企业技术需求”117项，“技

术专家”782位，组建“企业科技专员”、“专业技术经理人”等四支

专业技术转移队伍近500人，引入54家科技中介专业服务机构。

与南京财经大学共建南京财经大学科技金融研究院，为科技成

果转化双方提供科技项目路演、基金联盟共投、投融资支持等

方面的服务，为中小型科技企业缓解融资难、融资贵问题。与

4

南京财经大学共同举办了江苏首届科技金融论坛，共同发起成

立了江苏省金融业联合会基金联盟，促进科技和金融有效融合。

利用栖霞高校技术转移联盟和中介服务机构资源优势，建立园

区、街道合作机制，为高校院所和科技企业架起了成果落地生

根的桥梁。两年来举办企业服务公益大讲堂、高校专家巡诊、

企业进高校等各类科技服务活动94场，累计服务企业3075家，

签订在线技术交易合同163项，合同金额超1.34亿元，累计完成

技术合同登记额100亿元以上。

二、下一步计划

1、积极深化“两落地、一融合”工作成效。积极建立政府

与高校长效对接机制，定期召开多领域、多元化工作联席会议，

探索研究政府与高校合作新理念、新机制、新举措，促进政产

学研资源融合。通过发布高校成果汇编、企业技术需求，组建

扩大宣传队伍，拓宽丰富宣传渠道等进一步营造“两落地、一

融合”工程建设良好氛围，畅通校地融合信息共享发布渠道。

以霞科行-区技术转移市场为依托，完善栖霞高校技术转移联

盟、高校技术转移分中心工作运营机制，发挥高校优质科技资

源优势，进一步深化校企融合，推动“两落地、一融合”取得

更多亮点示范性工作。

2、推动新型研发机构运营提质。牢牢抓住新型研发机构的

建设运营发展不放，探索提质增效“新路径”。以孵化引进项目

和企业绩效为目标，引导新研机构与区内相关行业领域龙头科

技企业、众创空间、创投基金等平台载体的深度合作、融合发

展，构建“技术+管理+资本”高效运作机制。实施“栖动力”新研

5

孵育行动计划，根据不同发展阶段，开展分档培育、动态管理、

绩效考核，提供差异化金融服务，推行职业经理人制度，支持

自主创新产品、服务和工程的创新示范应用，加快实现自我造

血功能，着力培育出旗舰型新研机构。积极推动新型研发机构

科技成果示范应用，加强新研与专业孵化器的对接，扩大与专

业龙头企业合作，提高市场拓展能力，推进产业基地建设与对

接，增强新研孵化引进项目的融资支持能力。

3、建立健全政府监管体系。加强日常走访调研，建立了定

期监测和绩效评估机制。建立新型研发机构信息库，每月统计

新型研发机构的资金投入、团队建设、孵化引进企业、收入、

创新产出、天使基金建设等情况，并进行认真分析，及时掌握

每家新型研发机构的发展动态，认真发现问题，查找原因，向

相关部门和单位提出应对建议。开展新型研发机构绩效评估工

作，从科技创新能力、产业发展效益、人才集聚水平、公共服

务平台建设等四大方面，委托第三方专业机构，对落地运营满

一年的新型研发机构进行综合评估，全面准确科学地了解新型

研发机构运营情况，以便掌握真实信息、发现问题隐患、排出

重大决策和管理风险。

4、完善科技创新生态环境。大力营造勇于创新、敢于担当、

合理容错的良好环境，为“两落地、一融合”工作实施保驾护

航。通过制定财政、税收、金融政策，规划未来发展重点，引

导高校研究方向，实现科技成果和社会需求的有效对接,助推区

域产业转型升级。充分发挥技术创新基金、成果转化专项资金

等资金项目的促进作用，及时宣传、鼓励高校和企业联合申报

6

相关科技项目。同时修订并完善现有科技政策，引导调动高校

科研及产业运作积极性，落地形成更多以市场为导向的科研成

果。

联 系 人：孙可

联系电话：85593009

南京市栖霞区科学技术局

2020 年 7 月 29 日